INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-341, s/n, Km 01, Bairro Novo Paracuru - CEP 62680-000 - Paracuru - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 6/2024 DG-PAR/PARACURU-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARACURU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela Portaria nº
201/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 01/03/2021, no uso das atribuições que lhe foram conferidas conforme
PORTARIA NORMATIVA Nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, torna
pública a retificação do Edital Nº 6/2024 DG-PAR/PARACURU-IFCE, conforme indicado
abaixo:

Onde se lê:
3. DO PÚBLICO-ALVO
3.1. Poderão candidatar-se para as vagas constantes no presente Edital do Curso de
Libras Básico - IFCE Campus Paracuru - Noturno:

Comunidade Externa: Candidatos que já concluíram o Ensino Médio.
Comunidade Interna: Funcionários, servidores e alunos do IFCE Campus
Paracuru que já concluíram o Ensino Médio.

Leia-se:
3. DO PÚBLICO-ALVO
3.1. Poderão candidatar-se para as vagas constantes no presente Edital do Curso de
Libras Básico - IFCE Campus Paracuru - Noturno:

Comunidade Externa (20 vagas): Candidatos que já concluíram o Ensino
Médio.
Comunidade Interna (10 vagas): Funcionários, servidores e alunos do IFCE
Campus Paracuru que já concluíram o Ensino Médio.

Onde se lê:
7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO
7.1. O “Curso de Libras Básico”, possui carga horária de 180 horas. As aulas e a
duração estimada de cada curso obedecerá a seguinte previsão:
7.1.1. Curso de Libras Básico Noturno: Início em 29/08/2024 e previsão de término
em 18/12/2025.
7.1.2. Este curso tem duração total de 180 horas, divididos em três módulos com a
carga horária de 60 horas cada.
7.2. Para ser aprovado o aluno precisa alcançar a média de 60 e ter frequência
mínima de 75% em cada módulo:

Módulo I: nota média 60 e frequência 75%

Boletim de Serviços Eletrônico em
19/08/2024

Edital 6 (6377029)         SEI 23824.000894/2024-25 / pg. 1

Módulo II: nota média 60 e frequência 75%
Módulo III: nota média 60 e frequência 75%

7.3. Em caso de reprovação nos módulos I ou II o aluno não poderá dar continuidade
no curso e estará desclassificado.

Leia-se:
7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO
7.1. O “Curso de Libras Básico”, possui carga horária de 180 horas. As aulas serão
às quintas-feiras, das 18h30 às 21h30, e a duração estimada do curso
obedecerá a seguinte previsão:
7.1.1. Curso de Libras Básico Noturno: Início em 29/08/2024 e previsão de término
em 18/12/2025.
7.1.2. Este curso tem duração total de 180 horas, divididos em três módulos com a
carga horária de 60 horas cada.
7.2. Para ser aprovado o aluno precisa alcançar a média de 60 e ter frequência
mínima de 75% em cada módulo:

Módulo I: nota média 60 e frequência 75%
Módulo II: nota média 60 e frequência 75%
Módulo III: nota média 60 e frequência 75%

7.3. Em caso de reprovação nos módulos I ou II o aluno não poderá dar continuidade
no curso e estará desclassificado.

Paracuru, 15 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Toivi Masih Neto, Diretor-Geral do
campus Paracuru, em 17/08/2024, às 05:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6377029 e o código CRC CFE2083C.

23824.000894/2024-25 6377029v6

Edital 6 (6377029)         SEI 23824.000894/2024-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6 (6377029)